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‘In de forensische zorg

zien we vaak

grensoverschrijdend

gedrag door vrouwelijke

zorgverleners met weinig

werkervaring richting

mannelijke cliënten met 

overwegendcomplewe

problematiek.’ 
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Caubergh, V., & Candel, I. (2023). Wie is toch die grensoverschrijdende zorgverlener. GZ-PSYCHOLOGIE, 15(3), 21-23. 
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WAT  I S E R  N O D I G ?  

• Erkenning: bij ons gebeurt het ook! 

• Kennis



C O G N I T I E V E  B I A S
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Candel, I., & Frijters, L. (2023). Hoe wat niet mag, toch kan gebeuren, FysioPraxis. 



G L I J D E N D E  

S C H A A L

Het begint voordat

het gebeurt



D E  G E L I J D E N D E  S C H A A L  –  D E  F Y S I O T H E R A P E U T  

• Op 2 juni 2017, op de avond van het ontslag uit de kliniek, heeft klaagster op Facebook een 

vriendschapsverzoek verstuurd naar verweerder. Als reactie hierop heeft verweerder op 3 juni 2017 

omstreeks 01.00 uur aan klaagster een bericht gestuurd. Daarna hebben klaagster en verweerder contact 

gehad, aanvankelijk via Facebook en WhatsApp. Op 9 juni 2017, om 23:49 uur schreef klaagster op 

Facebook aan verweerder: “Wat is je nummer eigenlijk? Is iets makkelijker”. “Als dat totaal ongepast is 

mag je dat zeggen, he”. Op 10 juni 2017, vanaf 00:33 uur wisselden verweerder en klaagster op Facebook 

de volgende berichten: Verweerder aan klaagster: “Totaal ongepast is een lastig dingetje. Ik vind het leuk 

om contact te hebben. Maar ik weet niet of het kan of mag in verband met m’n werk enzo. Niet dat we nu 

echt iets verkeerd doen ofzo.” 



D E  G L I J D E N D E  S C H A A L –  D E  V E R P L E E G K U N D I G E

• Vanaf 4 september 2017 tot zijn ontslag op 7 april 2020 was beklaagde als psychiatrisch 

verpleegkundige werkzaam bij D op de afdeling E (hierna: de instelling). A. (hierna: cliënte) 

is in 2018 en 2019 wegens autisme, suïcidaliteit en depressiviteit in totaal driemaal 

opgenomen in de instelling op de afdeling waar beklaagde werkzaam was. De laatste opname 

van cliënte dateert van november 2019 tot en met 8 december 2019, waarna haar 

behandeltraject in de instelling ambulant werd voortgezet. Beklaagde was tijdens de laatste 

opname van cliënte één van de behandelaren van cliënte. Het contact tussen cliënte en 

beklaagde werd door beiden als plezierig ervaren. Direct na haar ontslag op 8 december 

2019 hadden cliënte en beklaagde contact via eerst Facebook Messenger en later WhatsApp. 

Zij hebben elkaar toen ook fysiek ontmoet waarbij zij hebben gezoend. Het contact heeft in 

ieder geval tot 9 maart 2020 geduurd



WAT  I S E R  N O D I G ?  

• Bewustwording

• Zelfkennis
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ERKENNING
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C O N T A C T ?

W W W . Z O R G P R O F E S S I O N A L I T E I T . N L

I N F O @ Z O R G P R O F E S S I O N A L I T E I T . N L   

http://www.zorgprofessionaliteit.nl/
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